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وزیر سابق، مدیرعامل فعلی
شرق: وزیر سابق صنعت و معدن حالا مدیرعامل و  �

رئیس هیئت مدیره دو شرکت است. این را علی نیکزاد، 
نایب رئیس مجلس در توییتی نوشته است. نیکزاد که 
پیش ازاین خود این سمت ها را داشته و بابت آن مورد 
انتقاد قرار گرفته بود، دیروز نوشــت:  «نوشــته بودند 
در دو شــرکت مدیرعامل و رئیس هیئت مدیره هستم 
و باید به دلیل حضور در مجلس از این مســئولیت ها 
اســتعفا دهم. از مراقبتشــان سپاســگزارم اما نیاز به 
استعفا نیست؛ آقای رحمانی، وزیر سابق صمت در این 
سمت ها مشغول شده اند و علی الاصول بنده هم اکنون 
مســئولیت قبلی را ندارم».این در حالی است که رضا 
رحمانی، وزیر ســابق با حاشــیه های زیادی از دولت 
جدا شــد. حســن روحانی درحالی که تــلاش می کرد 
وزارت بازرگانی را با کمک مجلس دهم تشکیل دهد، 
بعد از ناکامی رحمانــی را از کابینه دوازدهم کنار زد. 
هرچند این اولین حدس برای برکناری او می توانســت 
گرانــی ناگهانی خــودرو در چند روز باشــد. رحمانی 
ســاعتی بعد از برکناری، دســت به قلم شد و خطاب 
به رئیس ســابقش نوشــت محمــود واعظی، رئیس 
دفتر رئیس جمهور، او را تهدید کرده بود که اگر وزارت 
بازرگانی در مجلس رأی نیاورد، برکنار خواهد شد. در 
مقابل دفتر رئیس جمهوری در جوابیه ای نوشت:  «رضا 
رحمانی این ادعاها را به منظور گمراه سازی و تشویش 
اذهان عمومی گفته و اصلا از او خواســته نشــده که 
از لایحه دولت برای تشــکیل دوبــاره وزارت بازرگانی 
حمایــت کنــد بلکه عــده ای از طرف وزیر ســابق در 
مجلس تلاش می کردند که اصولا چنین وزارتخانه ای 

رأی نیاورد». 

درخواست بازماندگان سقوط هواپیمای اوکراینی
رسیدگی دقیق به پرونده و 

اطلاع رسانی مناسب
شــرق: رئیس ســازمان قضائی نیروهای مسلح  �

کشور با تعدادی از خانواده های کشته شدگان سانحه 
ســقوط هواپیمای اوکراینی دیدار کرد. در این دیدار 
که دو ســاعت و نیم به طول انجامید، رئیس سازمان 
قضائی نیروهای مســلح اســتان تهران، دادســتان 
نظامی اســتان تهــران، مدیــرکل حوزه ریاســت و 
روابط عمومی ســازمان قضائی نیروهای مســلح و 
بازپرس رســیدگی کننده به پرونده حضور داشتند.در 
ابتدا، حجت الاسلام بهرامی، رئیس سازمان قضائی 
نیروهای مسلح کشور، ضمن ابراز همدردی مجدد با 
خانواده های شهدا و بازماندگان این سانحه، گزارشی 
از اقدامــات این ســازمان برای رســیدگی به پرونده 
سقوط هواپیمای اوکراینی و سپس دادستان نظامی 
تهران گزارش مشــروحی درباره روند رســیدگی به 
پرونده ارائه کردند. رئیس ســازمان قضائی نیروهای 
مســلح در ادامه گفــت: آماده شــنیدن اظهارات و 
پاســخ گویی به اولیای دم پرونــده همچنین دریافت 
شــکایت افرادی کــه تاکنــون مراجعــه نکرده اند، 
هستیم. بهرامی احقاق حقوق بازماندگان این سانحه 
را اولویت ســازمان قضائی نیروهای مسلح برشمرد. 
در ادامــه، خانــواده شــهدای این ســانحه مطالب 
و خواســته های خــود را مطرح کردند و خواســتار 
رسیدگی دقیق به این پرونده و اطلاع رسانی مناسب 
مراجع رســمی و قانونی شدند.درخواست رسیدگی 
دقیــق به ایــن پرونــده در حالی از ســوی خانواده 
کشته شدگان حمله موشکی به هواپیمایی اوکراینی 
همچنان مطرح می شــود که سخنگوی قوه قضائیه 
از بازداشــت شــش نفر در ارتباط با این سقوط خبر 
داده بود.پیش از این نیز دادســتان کل کشور از عزم 
دستگاه برای رسیدگی به این حادثه خبر داده و گفته 
بود: در خصوص این حادثــه قوه قضائیه بلافاصله 
ورود کرده، اما به لحاظ پیچیدگی پرونده و ابعاد آن، 
رســیدگی  زمان بر خواهد بود؛ چون باید تمام ابعاد 
این قضیه به لحاظ حقوقی و فنی رســیدگی شــود. 
منتظری افزود: مردم عزیز مطمئن باشند قوه قضائیه 
به هیچ وجه از رسیدگی به این موضوع کوتاه نخواهد 
آمد و خانواده های محترم عزادار هم مطمئن باشند 
دستگاه قضائی در این خصوص به وظیفه و تکلیف 
خود عمل خواهــد کرد. منتظری ادامــه داد: مردم 
هــم بدانند که هم به لحاظ فنی و حقوقی ابعاد این 
حادثه ناگوار رسیدگی خواهد شد و هم اطلاع رسانی 
صورت خواهد گرفت. رئیس دیوان عالی کشور نیز در 
زمان سقوط هواپیمای اوکراینی آن را حادثه ای ملی 
دانســته و گفته بود:  به طور قطع جمهوری اسلامی 
مکلف به جبران خســارت های مادی و معنوی این 
حادثه اســت و با مقصران برخــورد می کند.لازم به 
توضیح اســت که هواپیمای مسافربری اوکراینی که 
تعدادی از مســافران آن از نخبگان و ســرمایه های 
کشــور بودند، بامداد روز چهارشنبه ۱۸ دی در حالی 
که تهران را به مقصد کی یف، پایتخت اوکراین، ترک 
می کرد، حوالی شــهر جدید پرند در اســتان تهران با 
حمله موشــکی سپاه ســقوط کرد و همه مسافران 
آن جان باختند. صبح شــنبه ۲۱ دی ماه،  ســتاد کل 
نیروهای مســلح ایران تأیید کرد بــر اثر بروز خطای 
انسانی و غیرعمد، هواپیمای خطوط هوایی اوکراین 
مورد اصابت شلیک پدافند هوایی قرار گرفته است. 
به دنبال اطلاعیه این ســتاد، رهبــر معظم انقلاب و 
رئیس جمهــوری در پیام هایی ضمن ابراز تأســف از 
این خطا، خواســتار پیگیری کوتاهــی یا تقصیرهای 
احتمالی در این حادثه شدند. به دنبال انتشار این خبر، 
غم وقوع این سانحه به دلیل خطای انسانی مضاعف 
شــد و مردم در نقاط و شهرهای مختلف کشور برای 
اعلام همدردی با بازماندگان مراســم برگزار کرده و 

خواستار شفاف سازی مسئولان در این باره شدند.

مجلس اصولگرایان و مشکلات کشور
 در آســتانه تنظیم و ارائه قانون برنامه پنج ساله 
که در حقیقت خط مشی توسعه  ای و مدیریت کشور 
اســت، باید یادآوری شود که هر آنچه در برنامه های 
توســعه پنج ســاله قبلی نوشته شــده یا به دلایل 
مختلــف اجرائی انجام نشــده و مجلس بی تفاوت 
بوده یا حتــی در مقابل رئیس جمهوری که رســما 
اعلام کــرد برنامه چهــارم توســعه را خمیر کرده 
اســت، لبخند حاکی از رضایت به لب آورده است.
اگر مجلس صرفا کار خود را در تحریر انشای مسائل 
می داند، می تواند خــود را محق و راضی ببیند و به 
تصویب قوانین مختلف بر اساس طرح های ارائه شده 
نمایندگان حســب دلخــواه اندیشــه و تظاهر آنان 
بپردازد و مصوباتی چنین داشته باشد.دولت موظف 
است مدیریت جهادی را در همه ارکان دولت پیاده 
کند و در یک سال فساد را ریشه کن کند. دولت موظف 
اســت ارزش پــول ملی را در مدت یک ســال آینده 
هم پای پول های معتبر دنیا به ثبات برســاند. دولت 
موظف است یک ساله در آمد همه افراد با درآمد زیر 
خط فقر را حداقل به خط فقر برساند.دولت موظف 
است در مدت شــش ماه کاخ ها و خانه های مجلل 
ساخته شده را به مستضعفان تحویل دهد. دولت در 
جهت مبارزه با تورم موظف است بهای حامل های 
انرژی مانند گاز، بنزین، گازوئیل و آب مصرفی شهری 
و کشاورزی را ثابت نگاه دارد. دولت موظف است به 
همه کشاورزان یارانه کشت ارائه کند.دولت موظف 
است یارانه نقدی مردم را به حدی افزایش دهد که 
مردم بتوانند مشــکلات خود را رفع کنند.طبعا این 
مصوبات بســیار عالی و زیباست و مجلسیان حسب 
وعده های خود در ســخنرانی ها عمــل کرده اند. اما 
سؤال اینجاست که آیا با تصویب این مطالب مسائل 
کشور حل و فصل می شود؟پیشنهاد نماینده محترمی 
که ختم قرآن روزانه را ارائه کرده است، از هر لحاظ و 
از هر جنبه خوب است و آن اینکه بالاخره آیات قرآن 
در ایــن مجلس می تواند به صــورت مکرر به ذهن 
نمایندگان محتــرم بیاید و ازجمله فرمایش خداوند 
که می فرماید «لم تقولون ما لا تفعلون کبر مقتا عند 
االله ان تقولــو ما لا تفعلون» چرا از آنچه نمی توانید 
به انجام برسانید، سخن می گویید. بزرگ ترین گناه نزد 
خداوند آن است که به آنچه می گویید، عمل نکنید 
هر چند انتظار می رود که به ویژه در نطق های قبل از 
دستور نمایندگان اسب سخن را به نهایت به تاخت 
آورنــد اما عملا بــا توجه به شــخصیت عملگرای 
رئیس مجلس، نمایندگان محترم با محدودیت ها و 
مسائل اجرائی بیشتر آشنا خواهند شد و امید است از 
مصوباتی که اجرای آن غیر ممکن بوده و صرفا برای 
آبروی مجلس تصویب می شود، خودداری و اجتناب 
کنند. فرصت را مغتنم شمرده و چند مسئله حیاتی 
کشــور را بازگو می کنم؛ هرچند به بهبود آن امیدی 
نیست.نخســت آنکه محیط زیست و زیستگاه کشور 
به شــدت در خطر نابودی اســت و حیات انسان ها 
وابسته به محیط زیســت آنان است. به ویژه مسئله 
استفاده از آب که وجه مفارقت آمیز مناطق و مردم 
اســت.دوم آنکه بدون ارتباطــات بین المللی هیچ 
کشوری رشد و توسعه نخواهد داشت و هیچ مردمی 
حیات عادی نخواهند داشت.سوم آنکه منابع کشور 
در ســال های گذشته برای اداره کشور و منافع مردم 
مصرف شده اســت (صرف نظر از سوءاستفاده ها و 
رانت ها) بنابراین باقی این منابع باید مدیریت شــود.
چهارم آنکه به آینده کشور و نسل آینده باید اندیشید 
و آینــده را مطمح نظر قرار داد. حرکت ابهام آمیز در 

تاریکی فایده ندارد.

علم شرقی و علم غربی
 موضوع انقلاب فرهنگی با محوریت غرب زدایی 
بر ســر زبان هــا افتــاد و موجب تعطیلی سه ســاله 
مؤسسات آموزش عالی شد. هیچ گاه اسناد و مدارک 
این ســتاد بــرای توجیه کارنامه عملکرد نســبت به 
گزینش مجدد اســتادان منتشــر نشــد و این پرسش 
که آیــا علم، شــرقی و غربی دارد و معیــار و نحوه 
شناسایی این دســته بندی چیست، پاسخ داده نشد؟ 
پس از گذشــت چهار دهه از انقلاب فرهنگی، برخی 
اعضای آن ستاد ناگفته های شان را با خود دفن کرده 
و برخی دیگر نیز از حرارت شــان نســبت به تصفیه 
اســتادان و تعیین چشــم اندازهای آینده سرد شده و 
برخی دیگر نیز به دنبال انکار حضور تأثیرگذارشان در 
تصمیم های آن مقطع هســتند و این جامعه علمی 
ایران اســت که باید هم از صنعت و هم از اقتصاد و 
هم از گفتمان های جهانی شدن و در نهایت از مسیر 

پیشرفت فاصله نگیرد.

سیاست

مجتبى رستمى .  وکیل پایه یک دادگسترى

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هفدهم    شماره 3742 یکشنبه   25 خرداد 1399

ایرنا: رئیس جمهوری روز گذشــته در جلســه ســتاد ملی کرونا با تأکید 
بــر لزوم همکاری مــردم در مقابله با کرونا گفــت: «اگر همکاری مردم 
نباشــد و ســلامت مردم به خطر بیفتد، مجبوریم همه محدودیت ها را 
بازگردانیم».حسن روحانی ادامه داد: «ما داخل پیک اول هستیم. پیک اول در 
برخی استان ها آمده و عبور کرده است.  در بعضی استان های دیگر وارد پیک 
شده که از آن عبور خواهیم کرد، مانند خوزستان که در این جلسه بحث شد و 
کم کم در حال عبور از پیک اســت. پیش بینی این است که استان های دیگر در 
نوبت هستند؛ یعنی به تدریج آنها وارد پیک می شوند و باید عبور کنند. این همه 
مربوط به پیک اول این بیماری است، بنابراین این استان با استان دیگر متفاوت 
است. اینکه قبلا گفته شد اســتان هایی سفید، زرد یا قرمز است، این قرمزی و 
ســفیدی ثابت نیست. استانی ممکن اســت امروز سفید باشد، هفته بعد زرد 
شود و هفته بعد از آن به سمت قرمزشدن برود که شرایط ویژه خود را خواهد 
داشت، بنابراین کلیت مسئله به این صورت است». او گفت: «معمولا در کشور 
جدا از چند شهرستان به نقطه ای نرسیدیم که حدود ۶۰ تا ۶۵ درصد جمعیت 
با این ویروس مواجه و از آن عبور کرده باشند؛ یعنی نه الان واکسن پیش روی 
ما و نــه آن ایمنی جمعی و رمه ای به وجود آمده اســت، بنابراین نگرانی ما 
همچنان وجــود دارد و باید مراقبت کنیم». رئیس جمهوری تأکید کرد: «مردم 
باز هم توجه کنند که نه کشور ما، بلکه در همه دنیا حتی کشور پیشرفته باشد، 
تخت، آی ســی یو و امکانات از لحاظ پزشک و پرســتار محدود است، همه جا 
محدودیت وجــود دارد، بنابراین آن محدودیت را باید مدنظر قرار دهیم برای 
اینکه هر استانی که وارد پیک می شود، به  شکل آرام و پشته ای از آن عبور کند 
نه یک پیک بلند که همه را دچار اضطراب و مشکل کند. همه ما در این زمینه 

باید نسبت به دستورالعمل ها مراقبت و کمک کنیم».
 رعایت جامعه در اردیبهشت ۸۰ درصد بود، اما به ۲۰ درصد رسید

روحانی گفت: «گزارش دوم نگران کننده در این جلسه این بود که رعایت 
مردم در اردیبهشت ماه نسبت به این اپیدمی تا ۸۰ درصد مطلوب بوده است 
و اما در اواسط خرداد این مراعات ها به ۲۰ درصد رسیده است  که می تواند 
بــرای ما نگرانی به وجــود آورد و مردم باید این مراقبــت را انجام دهند تا 
بتوانیم از این مرحله به خوبــی عبور کنیم». او افزود: «یکی از توصیه ها این 
است؛ هم دولت و هم مردم با اقداماتی که انجام می دهند موارد را مراعات 
کنند. مردم حتی الامکان بدون ســفر باشند و دولت هم خدمات الکترونیک 

ارائــه دهد. دولــت همه توان را برای ارائه دولــت الکترونیک به کار گرفت 
و هــر هفته یک خدمت مهم به صورت الکترونیک اعلام و ارائه می شــود؛ 
از دریافت مجوز گرفته تا مســئله بیمه شــخص ثالث. هر هفته یک خدمت 

بزرگ به خدمت الکترونیکی تبدیل می شود».
  شاهد ائتلاف ملی برای زندگی هستیم

روحانی گفت: «یکی از نکات مهم، نزدیک شــدن قوا، جناح ها و احزاب و 
ائتلاف ملی برای سلامت و معیشت در کنار یکدیگر هستیم و به عبارت دیگر 
ما امروز یک ائتلاف ملی برای زندگی را شاهدیم که این ائتلاف یک دستاورد 
بزرگ اســت و نباید آن را از دســت بدهیم و باید همه در کنار هم باشــیم. 
تجربه چندماهه به ما می آموزد که اگر همه دست به دست هم دهیم، هم 
برابــر کرونا و هم مقابل تحریم موفق و پیروز می شــویم. البته همه اینها با 
مشکلاتی روبه روست، ولی پیروزی نهایی با ما و در کنار مقاومت، استقامت 
و اتحاد اســت. پس من حکمرانی این ماه های اخیــر را به یک ائتلاف ملی 
برای زندگی، هم برای سلامت، هم برای معیشت و هم برای پیشرفت تعبیر 

می کنم و این را باید حفظ کنیم و ادامه دهیم».
  مسئولان تلاش کنند خراسان رضوی وارد پیک نشود

او افــزود: «در برخی از اماکن مقدس، مراعات اصول بهداشــتی بســیار 
خوب یا حتی عالی بوده اســت. در جلســه گزارش داده شــد که در صحن 
حرم حضــرت عبدالعظیم حســنی و همچنین در قم و جمکــران مراعات 

خیلــی خوب بوده اســت و همــه اصول را تا حــدود ۹۰ درصــد مراعات 
کرده انــد و این جای خوشــحالی دارد و ما از همه آنهــا قدردانی می کنیم، 
چراکه دستورالعمل های لازم را برای حفظ سلامت مردم و جامعه مراعات 
کردند. این مسئله جای خوشــحالی دارد و از همه آنها تشکر می کنیم، زیرا 
دســتورالعمل های لازم را برای حفظ ســلامت مردم رعایــت کردند، اما در 

برخی  جاها، شرایط مناسبی نبود».
رئیس جمهــوری با بیــان اینکه در حرم مطهر رضوی (ع) که نســبت به 
جاهای دیگر متفاوت است، گزارش ها درباره فاصله ها و تشکیل نماز جماعات 
امیدوارکننده نبود، گفت: «از مسئولان حرم مطهر، استانداری و دانشگاه علوم 

پزشکی می خواهم تلاش کنند استان خراسان رضوی وارد پیک نشود».
روحانی با تأکید بر اینکه همه گشــایش ها و موارد جدید بازگشــایی که 
امروز هم داریم، مشروط به آن اســت که با هم همکاری کنیم، عنوان کرد: 
«اگر همکاری نباشد، مجبوریم همه محدودیت ها را بازگردانیم. اگر سلامت 
مردم در شــهر یا اســتانی به خطر بیفتد، مجبوریم محدودیت ها را مجددا 
اعمال کنیم، پس برای اینکه بازگشایی ها ادامه یابد و کسب وکارها باز شوند، 

باید این همکاری ها ادامه یابد».
  جهانگیری: زندگی مردم سخت شده است

معاون اول رئیس جمهور نیز در مراسم تودیع و معارفه رئیس بنیاد شهید 
و امور ایثارگران با اشاره به اینکه تحریم های ظالمانه آمریکا فشارهای سنگینی 
را بر اقتصاد کشــور وارد کرده اســت،  گفت: «آمریکا در اقتصاد کشــور اخلال 
کرد، اما نتوانســت به هدف خود برســد، چراکه امروز اقتصاد کشور روی پای 
خود ایستاده و با اشــتغال زایی و رشد اقتصادی همراه است، اما واقعیت این 
است که زندگی مردم سخت شده و دولت با تمام وجود این موضوع را لمس 
می کنــد و تمام تلاش خود را به کار می گیرد تا از بار فشــار اقتصادی بر مردم 
کاسته شود». اســحاق جهانگیری با اشاره به اینکه هم اکنون با شرایط تحریم 
و شیوع کرونا روبه رو هستیم، افزود: «آنچه در این شرایط تعیین کننده است و 
می تواند ما را از شرایط سخت پیش رو عبور دهد، انسجام، وحدت درونی ملت 
ایران،  رهنمودهای مقام معظم رهبری و پای کاربودن مدیران کشــور اســت. 
نباید بگوییم که تنها یک ســال از مســئولیت ما در دولت باقی مانده و نیازی 
به خطرکردن نداریم، چراکه این دوره نیز طی می شود و اداره کشور در اختیار 

مسئولان دولت آینده خواهد بود».

 روحانی در جلسه ستاد ملی کرونا:

مجبور شویم، محدودیت ها را برمی گردانیم

شــرق: خانواده متهم به جاسوســی برای ســازمان سیا 
و موســاد که به زودی اعدام خواهد شــد، مقیم ســوریه 
هستند. سخنگوی قوه قضائیه در آخرین اظهارنظر خود، 
درباره صدور حکم اعدام «محمود موسوی مجد» گفت: 
این پرونده در ســال ۹۷ و ۹۸ بوده اســت. متهمان دیگر 
را حضور ذهن ندارم. حکم او صادر شــده و قطعیت پیدا 
کرده اســت و توضیح هم دادیم که دستگیری ایشان به 
حادثه تروریستی سردار شهید سلیمانی ارتباطی نداشته 
است. در سنوات قبل به لحاظ ارتباطی که با این مجموعه 
داشــته، اطلاعاتی از حوزه های پایــه و نظامی ما به ویژه 
دربــاره وزارت دفــاع و نیــروی قدس ســپاه و همچنین 
ترددهای شــهید حاج قاسم ســلیمانی در سال های ۹۶ 
و ۹۷ را هم به ســرویس ســیا و هم به ســرویس موساد 
مــی داده اســت. او درباره اینکــه این فرد بــا کدام یک از 
سازمان های داخلی در ارتباط بوده است، گفت: ارتباطش 
به لحاظ اینکه بیشــتر در سوریه بوده و خانواده اش مقیم 
ســوریه هســتند، در همان کشــور با نیروهای جمهوری 
اســلامی ایران که در آنجا حضور داشتند، اطلاعاتی را از 
فعالیت آنها و حوزه فعالیت وزارت دفاع جمع آوری کرده 
و به دشمن می داده است. لازم به توضیح است که نام و 
عکس این متهم برای اولین بار هفته گذشــته منتشر شد 
و مشــخص شــد این فرد که تحت عنوان مدافع حرم در 
مقطعی در جبهه های ســوریه و عراق فعالیت می کرده، 
با خــارج از ایران ارتباط برقرار کــرده و در قبال اخذ دلار 
آمریکایــی در حوزه هــای امنیتی نیرو های ســپاه قدس 
جاسوسی می کرد و محل های تردد شهید سرلشکر قاسم 
ســلیمانی را در اختیار دشمن قرار داده بود. سیدمحمود 

موسوی مجد، فرزند سیدکاظم که هم جاسوس سرویس 
ســیا و هم جاسوس سرویس موساد بوده، برای نیروهای 
آمریکایی در سپاه قدس فعالیت می کرده است. بر اساس 
برخــی اطلاعات موجود، محمود موســوی مجد در قبال 
دریافــت دلار به عنوان عنصری خودباخته اطلاعات را در 
اختیار کشــورهای بیگانه و دشــمن قرار داده است که با 
هوشــیاری نیروهای گمنام امام زمان (عج) در هجدهم 
مهر ۹۷ بازداشت شــد. انگیزه سید محمود موسوی مجد 
وطن فروشــی و دریافت پول عنوان شــده است؛ اما هنوز 
اطلاعات کاملی درباره اینکه این جاسوس چه مواردی را 
به کشــورهای بیگانه اطلاع داده است، در دست نیست. 
این عنصر فریب خــورده  در حوزه های امنیتی و نیرو های 
مسلح به ویژه ســپاه قدس اطلاعات را جمع آوری کرده و 
محل استقرار و تردد های حاج قاسم سلیمانی را در اختیار 
بیگانگان گذاشــته است. البته گفته شــده است این فرد 
تحت عنوان مدافع حرم در مقطعی در جبهه های سوریه 
و عراق فعالیت کرده است. موسوی مجد در تاریخ ۱۸ مهر 
۹۷ بازداشت شد و شــعبه ۱۵ دادگاه انقلاب اسلامی به 
اتهامات انتسابی او رسیدگی و در تاریخ سوم شهریور ۹۸ 
حکم اعدام او را صادر کرد که با اشکال و ایراد دیوان عالی 
کشور حکم دوباره به محکمه بازگشته و دادگاه بار دیگر 
در تاریخ چهارم اســفند ۹۸ بررســی مجدد پرونده حکم 
اعــدام او را تأیید و دوباره پرونده را به دیوان  عالی کشــور 
ارســال کرد و هم اکنون این حکم در دیوان  عالی کشــور 
نیز تأیید شــده است؛ البته بر اساس اعلام مرکز رسانه قوه 
قضائیه موسوی مجد هیچ نقشــی در به  شهادت رسیدن 

سردار سپهبد قاسم سلیمانی نداشته است. 

شــرق: غلامرضا منصــوری، متهم پرونــده اکبر طبری 
در کشــور رومانی دســتگیر و تحویل اینترپل شده است. 
بر اســاس کیفرخواست قرائت شــده در دادگاه طبری و 
هم دســتان، غلامرضــا منصوری، قاضی وقــت اجرائی 
لواسان متهم به دریافت رشــوه به مبلغ ۵۰۰ هزار یورو 
از حســن نجفی، متهم ردیف دوم پرونده است که بعد 
از دســتگیری طبری به خارج از کشور متواری شده بود.
بر اســاس این کیفرخواست، منصوری متهم ردیف نهم 
پرونده ای است که ابعاد تازه ای از فساد در دستگاه قضا 
را مشــخص کرده که با دریافت رشــوه های میلیاردی و 
املاک نجومی مفســدان اقتصــادی را تبرئه می کردند ؛ 
قاضی متواری که با شروع محاکمه طبری نامش بر سر 
زبان ها افتاد و مشــخص شد در ۳۰ سال خدمت قضائی 
خود آن چنان که خود می گفته و مدعی بوده پاک دســت 
نبوده اســت. این قاضی متواری بعد از جلســه نخست 
دادگاه مدعی شد به زودی برای حضور در دادگاه به ایران 
بازخواهد گشت. او مدعی شد برای درمان از کشور خارج 
شده و با اطلاع از اتهاماتش، برای بازگشت به کشور، حتی 
از راه زمینــی اقدام کرده اما شــیوع کرونا مانع از این کار 
شــده است. او مدعی شد سریعا خود را به سفارت ایران 
معرفی خواهد کرد اما با گذشــت چند روز این اتفاق رخ 
نداد تا مشخص شــود ادعای او فقط برای خریدن زمان 
برای پنهان شــدن بوده است. از این رو دستگاه قضا برای 
بازداشــت و بازگشــت او به ایران اقدامات لازم را انجام 
داد. غلامحسین اســماعیلی در حاشیه مراسم معرفی 
رئیس جدید ســازمان زندان ها درباره دستگیری قاضی 
منصوری گفت: یکی، دو نفر از متهمان در خارج از کشور 

به ســر می برند که یکــی از آنها به نــام آقای منصوری 
اعلام کــرده بود که «من دارم به ایــران برمی گردم و در 
جلسه شــرکت خواهم کرد» اما با بررســی هایی که ما 
انجــام دادیم، دیدیم این «اعلام» خیلی جدی نیســت و 
بیشــتر یک برنامه «تبلیغاتی» است؛ به همین جهت با 
اقدامی که از ناحیه مرجع قضائی انجام شــد، مراتب به 
پلیس بین الملل کشورمان و اینترپل رومانی اعلام شد و 
از روز جمعه این فرد در اختیار پلیس اینترپل قرار گرفته 
و دستور بازداشتش در کشــور رومانی صادر شده است 
امــا به دلیــل محدودیت های پروازی ناشــی از بیماری 
کرونــا، انتقال وی به ایران و حضور او در جلســه دادگاه 
فعلا ممکن نیســت ولی در روزهای آینده این کار انجام 
می شود.براساس این گزارش، در جلسه دوم رسیدگی به 
اتهامات طبری و هم دستانش نماینده دادستان هرگونه 
همــکاری قاضی منصوری و حتی ادعــای خروج برای 
درمان را نیز رد کرد و گفت: او هیچ گواهی پزشــکی ای 
به دادسرا ارائه نداده و اگر ادعایی دارد، آن را برابر اصل 
به سفارت ایران تحویل دهد. همچنین منصوری مدعی 
شــده بود قبل از ماجرای طبری و بی اطلاع از شــرایط از 
کشــور خارج شده اســت که نماینده دادستان گفت: او 
یــک ماه بعد از دســتگیری طبری از ایران خارج شــد و 
تلفن خود را در ایران گذاشــت! گمان می کردیم ایشــان 
ایران اســت و به وقتش او را احضار خواهیم کرد. حال 
بر اســاس تأیید ســخنگوی قوه قضائیه قاضی متواری 
دســتگیر شده و به زودی به کشور بازخواهد گشت و باید 
دید سایر متهمان متواری این پرونده چه زمانی شناسایی 

و به کشور بازگردانده خواهند شد.

براســاس بخش نامه ابلاغی اخیر ریاست محترم 
قوه قضائیه در خرداد ۱۳۹۹ و قانون جرائم سیاســی 
مصوب ۱۳۹۵، راجع بــه متهمان و محکومان جرائم 
سیاســی، ویژگی هــا و امتیازاتــی برای این دســته از 
محکومان در نظر گرفته شــده که حائز اهمیت است؛ 
نظیر اینکه، محل نگهداری متهمان سیاســی از سایر 
متهمان جداســت و آنــان الزامی به پوشــیدن لباس 
مخصــوص زندانیان ندارند و می توانند از نشــریات و 
کتب و تلویزیون اســتفاده کننــد و همچنین می توانند 
با خانواده خود ارتباط داشــته باشند. در این راستا، به 
ویژگی ها، امتیازها، نحوه رسیدگی و صلاحیت مراجع 
قضائی صالح به رســیدگی نســبت به جرائم سیاسی 

می پردازیم:
براســاس ماده ۳۰۵ قانون آیین دادرســی کیفری 
(مصوب ســال۱۳۹۲): به جرائم سیاسی و مطبوعاتی 
در دادگاه کیفــری یک مرکز اســتان محل وقوع جرم 
رســیدگی می شــود و همچنین قانون گذار در ماده ۵ 
قانون جرم سیاســی مصوب ۱۳۹۵ مقرر کرده اســت 
که تشخیص سیاسی بودن اتهام با دادسرا یا دادگاهی 
اســت که پرونده در آن مطرح اســت. متهم می تواند 
در هر مرحله از رســیدگی در دادسرا و تا پایان جلسه 
اول دادرسی در دادگاه نســبت به سیاسی بودن اتهام 
ایــراد کند، دادســرا یــا دادگاه مربوطه در تشــخیص 
سیاســی بودن اتهام، باید ماهیت جرم، انگیزه و قصد 
متهــم از ارتــکاب جرم را مــد نظر قرار دهــد. درباره 

پرونده هــای مطروحه در دادگاه کیفــری ۲ و انقلاب، 
هرگاه دادگاه رسیدگی کننده، با بررسی کیفرخواست و 
مســتندات و مطالعه پرونده، جرم ارتکابی را از جرائم 
مندرج در ماده دو قانون جرم سیاسی تشخیص دهد، 
پرونده را با قرار عــدم صلاحیت به دادگاه کیفری یک 
مرکز اســتان محل وقوع جرم و اگر مرتکب از مقامات 
مذکور در ماده ۳۰۷ قانون آیین دادرسی کیفری باشد، 
به دادگاه کیفری یک اســتان تهران ارسال می کند. در 
مرحله تجدیــد نظر، چنانچه دادگاه جــرم ارتکابی از 
ناحیه متهم را سیاسی تشخیص دهد، اما دادگاه بدوی 
آن را غیرسیاسی تشخیص داده باشد، به منظور رعایت 
تشــریقات قانونی با نقض حکم صــادره پرونده را به 

مرجع صالح ارسال می کند. 
قانون گذار در اصل ۱۶۸ قانون اساسی تصریح کرده 
است: رســیدگی به جرائم سیاسی و مطبوعاتی علنی 
اســت. همچنین در مــاده ۳۰۵ قانون آیین دادرســی 
کیفری (مصوب ســال۱۳۹۲) مقرر شده که به جرائم 
سیاســی و مطبوعاتی به طورعلنی رسیدگی می شود. 
منظور از علنی بودن رسیدگی، ایجاد نکردن مانع برای 
حضور افراد در جلســات رســیدگی است؛ یعنی آحاد 
مــردم حق حضور در جلســه محاکمــه را دارند. اما 
علنی بودن رســیدگی در جرائم سیاسی استثنائاتی نیز 
دارد؛ اینکــه دادگاه طبق بند (ب) مــاده ۳۵۲ قانون 
آیین دادرســی کیفری درصورتی که علنی بودن، مخل 
امنیت عمومی یا احساســات مذهبی یا قومی باشــد، 

پــس از اظهار عقیده دادســتان، قــرار غیرعلنی بودن 
رســیدگی را صــادر می کند.  طبق مــاده ۴ بخش نامه 
ابلاغــی قوه قضائیه راجع به متهمان جرائم سیاســی 
وجــود هئیت منصفه ضروری بــوده و هیئت منصفه 
باید براســاس ماده ۳۶ قانون مطبوعات تشکیل شده 
و پس از اعلام ختم رســیدگی توســط دادگاه مطابق 
قانــون مطبوعات وارد شــور می شــود و نســبت به 
مجرمیت یا بی گناهی متهم اعلام نظر می کند. ترتیب 
اظهارنظــر هیئت منصفه و نحوه صــدور رأی دادگاه، 
به این صورت اســت که پس از اعلام ختم رســیدگی 
بلافاصله اعضای هیئت منصفه به شور پرداخته و نظر 
کتبی خود را در دو مورد زیر به دادگاه اعلام می دارند: 
متهم بزهکار اســت یا خیر؟، در صــورت بزهکاری آیا 
مســتحق تخفیف اســت یا خیر؟، پــس از اعلام نظر 
هیئت منصفه دادگاه دربــاره مجرمیت یا برائت متهم 
اتخــاذ تصمیم کرده و طبق قانــون مبادرت به صدور 
رأی می کنــد؛ در صورتی که تصمیــم هیئت منصفه بر 
بزهکاری باشــد، دادگاه می تواند پس از رسیدگی رأی 
بر برائت صادر کنــد. در صورتی که رأی دادگاه مبنی بر 
مجرمیت باشد، رأی صادره طبق مقررات قانونی قابل 
تجدید نظر خواهی است. در رسیدگی مرحله  تجدیدنظر 

حضور هیئت منصفه لازم نیست.
از ســایر ارفاقــات قانــون جــرم سیاســی باید به 
مــواردی چون مجزا بــودن محل نگهــداری درمدت 
بازداشــت و حبــس از مجرمان عــادی، ممنوعیت از 

پوشــاندن لباس زنــدان در طول دوران بازداشــت و 
حبــس، ممنوعیت اجرای مقررات ناظر به تکرار جرم، 
غیرقابل اســترداد بودن مجرمان سیاســی، ممنوعیت 
بازداشت و حبس به صورت انفرادی به جز در مواردی 
که مقام قضائــی بیم تبانی بدهد یا آن را برای تکمیل 
تحقیقات ضروری بدانــد، اما در هر حال مدت آن نباید 
بیش از ۱۵ روز باشــد، حق ملاقات با بســتگان طبقه 
اول در زندان، حق دسترســی به کتاب، نشریات، رادیو 
و تلویزیون در زندان، اشــاره کرد. مطابق بندهای ذیل 
در ماده ۳ قانون جرم سیاســی مصوب مجلس سال 
۱۳۹۵ قانون گذار تفاوت جرم سیاســی با جرم امنیتی 
را به شرح ذیل بیان کرده اســت: مباشرت، مشارکت، 
معاونت و شروع به جرائم زیر جرم سیاسی محسوب 
نمی شود: ۱) ســوءقصد به مقامات داخلی و خارجی، 
۲) آدم ربایــی و گروگان گیری، ۳) بمب گذاری و تهدید 
بــه آن، هواپیما ربایی و راهزنی دریایی، ۴) ســرقت و 
غارت اموال، ایجــاد حریق و تخریب عمدی، ۵)حمل 
و نگهداری غیرقانونی، قاچاق و خرید و فروش سلاح، 
موادمخدر و روان گردان، ۶) جاسوسی و افشای اسرار، 
۷) تحریــک مردم بــه تجزیه  طلبی، جنگ و کشــتار و 
درگیری، ۸) اختلال در داده ها یا سامانه های رایانه ای و 
مخابراتی به کار گرفته شده برای ارائه خدمات ضروری 
عمومی یا حاکمیتی. بنابراین قانون گذار موارد فوق را 
از جرائم سیاسی تفکیک کرده و متهمان و محکومان 

جرائم فوق مشمول امتیازات جرم سیاسی نیستند.

یادداشت

ویژگى ها و امتیازات جرم سیاسى و تفاوت آن با جرم امنیتى

ماجراى دستگیرى قاضى منصورى در رومانىخانواده محمود موسوى مجد مقیم سوریه هستند

محمود واعظی:
ارعاب قضات لاهه نشانگر روحیه 
ضد حقوق بشری کاخ  سفید است

شــرق: محمود واعظــی در حســاب کاربری  �
خــود در توییتــر خطــاب بــه رئیس جمهــوری 
آمریکا اظهار کرد: آقــای ترامپ! ارعاب قضات و 
کارکنان دیوان بین المللی لاهه با توســل به شیوه 
غیراخلاقی تحریم، نشــانگر روحیه ضدعدالت و 
ضدحقوق بشری تیم کاخ  سفید است. رئیس دفتر 
این  ناکارآمــدی  کــرد:  رئیس جمهــوری تصریح 
تحریم ها سال هاست که با پایمردی ملت ایران به 

اثبات رسیده است.

خبر


